ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

ATA Nº 04/2020

SEÇÃO DE DIREITO PRIVADO

Aos dezoito dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte, às quatorze horas e nove
minutos, em sessão por videoconferência do Tribunal de Justiça do Estado de Mato
Grosso, sob a presidência do Excelentíssimo Senhor Desembargador RUBENS DE
OLIVEIRA SANTOS FILHO, reuniu-se a Egrégia Seção de Direito Privado, com a
presença dos Excelentíssimos Senhores Desembargadores SEBASTIÃODE MORAES
FILHO, GUIOMAR TEODORO BORGES, DIRCEU DOS SANTOS, JOÃO FERREIRA
FILHO,MARILSENANDRADEADDÁRIO, JOSÉ ZUQUIMNOGUEIRA,SEBASTIÃO
BARBOSAFARIAS,NILZAMARIA PÔSSASDE CARVALHO,ANTÔNIA SIQUEIRA
GONÇALVESe do Representante do Ministério Público Excelentíssimo Senhor Doutor
EDMILSONCOSTAPEREIRA.Ausentes justificadamente as Excelentíssimas Senhoras
Desembargadoras CLARICECLAUDINODA SILVAe SERLYMARCONDESALVES.
Aberta a sessão, foi lida e aprovada a ata anterior. passou-se ao julgamento aos
processos da pauta.

PROCESSOS DO PJE

PEDIDOS DE VISTA

Reclamação 1016392-54.2019.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Dirceu dos Santos, Guiomar
Teodoro Borges, José Zuquim Nogueira, Marilsen Andrade Addario, Nilza Maria Pôssas de
Carvalho, Rubens de Oliveira Santos Filho, Sebastião Barbosa Farias, Sebastião de Moraes Filho
Relator: Des. João Ferreira Filho

Requerente: Peterson TeixeiraAraújo (Advogado Algacyr Nunes da Silva Junior e outro(s))
Requerido: TURMA RECURSAL ÚNICA DO ESTADO DE MATOGROSSO

Decisão: PEDIDODEVISTA- DES.RUBENSDE OLIVEIRASANTOSFILHO(7º

VOGAL)

Reclamação 1016248-80.2019.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Dirceu dos Santos, João Ferreira Filho, Marilsen
Andrade Addario, José Zuquim Nogueira, Serly Marcondes Alves, Sebastião Barbosa
Farias, Nilza Maria Pôssas de Carvalho, Rubens de Oliveira Santos Filho, Sebastião de

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
ci

a.
tjm

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 3
0A

20
5C

4

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Moraes Filho e Guiomar Teodoro Borges

Relator: Desa. Clarice Claudino da Silva

Requerente: Damaris Cristina de Lima Faria (Advogado Junior Luis da Silva Cruz

e outro(s))

Requerido: Turma Recursal Única do Estado de Mato Grosso

Decisão: PEDIDODEVISTA- DES. JOSÉ ZUQUIMNOGUEIRA(4º VOGAL)

Reclamação 1004476-57.2018.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Sebastião Barbosa Farias, Nilza Maria Pôssas de
Carvalho, Rubens de Oliveira Santos Filho, Sebastião de Moraes Filho, Guiomar Teodoro
Borges, Clarice Claudino da Silva, Dirceu dos Santos, João Ferreira Filho, Marilsen Andrade
Addario e José Zuquim Nogueira

Relator: Desa. Serly Marcondes Alves

Requerente: Sistema Fácil, Incorporadora Imobiliária-Várzea Grande – SPE Ltda e
outro(s) (Advogado JoseWalter Ferreira Junior)

Requerida: Turma Recursal Única do Estado de Mato Grosso

Decisão: PEDIDODEVISTA- DES. JOSÉ ZUQUIMNOGUEIRA(10º VOGAL)

Reclamação 1012547-14.2019.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Dirceu dos Santos, João Ferreira Filho, Marilsen
Andrade Addario, José Zuquim Nogueira, Serly Marcondes Alves, Sebastião Barbosa
Farias, Nilza Maria Pôssas de Carvalho, Rubens de Oliveira Santos Filho, Sebastião de
Moraes Filho e Guiomar TeodoroBorges

Relator: Desa. Clarice Claudino da Silva

Requerente:Moises Rodrigues do Carmo (Advogado Agnaldo Evangelista do

Carmo)

Requerido: Turma Recursal Única do Estado de Mato Grosso

Decisão: PEDIDODEVISTA- DES. JOSÉ ZUQUIMNOGUEIRA(4º VOGAL)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
ci

a.
tjm

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 3
0A

20
5C

4

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Reclamação 1014276-75.2019.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Dirceu dos Santos, João Ferreira Filho, Marilsen
Andrade Addario, José Zuquim Nogueira, Serly Marcondes Alves, Sebastião Barbosa
Farias, Nilza Maria Pôssas de Carvalho, Rubens de Oliveira Santos Filho, Sebastião de
Moraes Filho e GuiomarTeodoro Borges

Relator: Desa. Clarice Claudino da Silva

Requerente: Eunice Duarte de Souza (Advogado JulianoGaladinovic Alvim)

Requerido: Turma Recursal Única do Estado de Mato Grosso

Decisão: PEDIDODEVISTA- DES. JOSÉ ZUQUIMNOGUEIRA(4º VOGAL)

ADIADOS

Reclamação  1015326-39.2019.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Nilza Maria Pôssas de Carvalho, Rubens de Oliveira
Santos Filho, Sebastião de Moraes Filho, Guiomar Teodoro Borges, Clarice Claudino da
Silva, Dirceu dos Santos, João Ferreira Filho, Marilsen Andrade Addario, José Zuquim
Nogueira e SerlyMarcondes Alves

Relator: Des. Sebastião Barbosa Farias

Requerente: Ativos SA Securitizadora de Créditos Financeiros (Advogado Rodrigo

Frassetto Goes e outro(s) )

Requerido: Turma Recursal Única do Estado de Mato Grosso

Decisão: ADIADO– INDICAÇÃODORELATOR

Reclamação 1015260-59.2019.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Nilza Maria Pôssas de Carvalho, Rubens de Oliveira
Santos Filho, Sebastião de Moraes Filho, Guiomar Teodoro Borges, Clarice Claudino da
Silva, Dirceu dos Santos, João Ferreira Filho, Marilsen Andrade Addario, José Zuquim
Nogueira e SerlyMarcondes Alves

Relator: Des. Sebastião Barbosa Farias

Requerente: Aparecido Gonzaga (Advogado Jonathas Borges Hosaka)
Requerido: Turma Recursal Única do Estado de Mato Grosso

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
ci

a.
tjm

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 3
0A

20
5C

4

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Decisão: ADIADO– INDICAÇÃODORELATOR.

Ação Rescisória 1009450-40.2018.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Guiomar Teodoro Borges,
João Ferreira Filho, José Zuquim Nogueira, Marilsen Andrade Addario, Nilza Maria Pôssas de
Carvalho, Rubens de Oliveira Santos Filho, Sebastião Barbosa Farias, Sebastião de Moraes Filho
Relator: Des. DIRCEU DOS SANTOS

Requerente: Agrobilara Comércio e Participações Ltda. (Advogado Renato Valério Faria de
Oliveira e outro(s))
Requerido: Mário Quirino da Silveira e outro(s)) )(Advogado Ronaldo de Castro Farias Santos e
outro(s))

Decisão: ADIADO– INDICAÇÃODORELATOR.

JULGADOS

Embargos de Declaração Cível 1010593-30.2019.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Dirceu dos Santos, Guiomar
Teodoro Borges, João Ferreira Filho, José Zuquim Nogueira, Marilsen Andrade Addario, Rubens
de Oliveira Santos Filho, Sebastião Barbosa Farias, Sebastião de Moraes Filho
Relator: Desa. Nilza Maria Pôssas de Carvalho

Requerente: Jennifer Vieira Haddad (Advogado Nello Augusto dos Santos Nocchi)
Requerido: TurmaRecursal dos Juizados Especiais

Decisão: EMBARGOS REJEITADOS. UNÂNIME.

Reclamação 1001699-70.2016.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Dirceu dos Santos, Guiomar
Teodoro Borges, João Ferreira Filho, José Zuquim Nogueira, Marilsen Andrade Addario, Rubens
de Oliveira Santos Filho, Sebastião Barbosa Farias, Sebastião de Moraes Filho
Relator: Des. Dirceu dos Santos

Requerente: Silvio Luiz Silva de Moura Leite (Advogado Juliano da Silva Barboza)
Requerido: TurmaRecursal Única dos Juizados Especiais do Estado de Mato Grosso e outro(s)

Decisão: PROCEDENTE. POR MAIORIA.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
ci

a.
tjm

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 3
0A

20
5C

4

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Reclamação 1017754-91.2019.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Dirceu dos Santos, Guiomar
Teodoro Borges, João Ferreira Filho, José Zuquim Nogueira, Marilsen Andrade Addario, Rubens
de Oliveira Santos Filho, Sebastião Barbosa Farias, Sebastião de Moraes Filho
Relator: Des. Guiomar Teodoro Borges

Requerente: Lúcia da Silva Santos (Advogado JulianoGaladinovic Alvim)
Requerido: TurmaRecursal Única do Estado de mato Grosso

Decisão: IMPROCEDENTE. UNÂNIME.

Reclamação 1008669-81.2019.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Dirceu dos Santos, Guiomar
Teodoro Borges, João Ferreira Filho, José Zuquim Nogueira, Marilsen Andrade Addario, Rubens
de Oliveira Santos Filho, Sebastião Barbosa Farias, Sebastião de Moraes Filho
Relator: Des. Guiomar Teodoro Borges

Requerente: Joana Carolina de |Melo Ferreira (Advogado Ronan da Costa Marques)
Requerido: Juízo da TurmaRecursal do Estado de Mato Grosso

Decisão: IMPROCEDENTE. UNÂNIME.

Reclamação 1016041-81.2019.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Dirceu dos Santos, Guiomar
Teodoro Borges, João Ferreira Filho, José Zuquim Nogueira, Marilsen Andrade Addario, Rubens
de Oliveira Santos Filho, Sebastião Barbosa Farias, Sebastião de Moraes Filho
Relator: Des. Guiomar Teodoro Borges

Requerente: Evandro Ferreira Lacerda (Advogado Rodrigo Pereira dos Santos e outro(s))
Requerido: TurmaRecursal Única do Estado de Mato Grosso

Decisão: IMPROCEDENTE. UNÂNIME.

Reclamação 1014880-36.2019.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Dirceu dos Santos, Guiomar
Teodoro Borges, João Ferreira Filho, José Zuquim Nogueira, Marilsen Andrade Addario, Rubens
de Oliveira Santos Filho, Sebastião Barbosa Farias, Sebastião de Moraes Filho
Relator: Des. Guiomar Teodoro Borges

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
ci

a.
tjm

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 3
0A

20
5C

4

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Requerente: Lindoberga Fornos (Advogado Claiton Luiz Panazzolo e outro(s))
Requerido: TurmaRecursal Única do Estado do Mato Grosso

Decisão: IMPROCEDENTE. UNÂNIME.

Reclamação 1008994-56.2019.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Dirceu dos Santos, Guiomar
Teodoro Borges, João Ferreira Filho, José Zuquim Nogueira, Marilsen Andrade Addario, Rubens
de Oliveira Santos Filho, Sebastião Barbosa Farias, Sebastião de Moraes Filho
Relator: Des. Guiomar Teodoro Borges

Requerente: Ildefonsa de Souza Rodrigues (Advogado Fernando Parma Timidati e outro(s))
Requerido: TurmaRecursal Única do Estado de Mato Grosso

Decisão: IMPROCEDENTE. UNÂNIME.

Reclamação 1008343-24.2019.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Dirceu dos Santos, Guiomar
Teodoro Borges, José Zuquim Nogueira, Marilsen Andrade Addario, Nilza Maria Pôssas de
Carvalho, Rubens de Oliveira Santos Filho, Sebastião Barbosa Farias, Sebastião de Moraes Filho
Relator: Des. João Ferreira Filho

Requerente: Januário Dias de Moura (Advogado Caio Melli Arisi)
Requerido: TurmaRecursal Única do Estado de Mato Grosso

Decisão: IMPROCEDENTE. UNÂNIME.

Reclamação 1008396-05.2019.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Dirceu dos Santos, Guiomar
Teodoro Borges, João Ferreira Filho, José Zuquim Nogueira, Marilsen Andrade Addario, Rubens
de Oliveira Santos Filho, Sebastião Barbosa Farias, Sebastião de Moraes Filho
Relator: Des. Guiomar Teodoro Borges

Requerente: Luana Oliveira Melo (Advogado Stephany Quintanilha da Silva)
Requerido: Juízo da TurmaRecursal do Estado de Mato Grosso

Decisão: IMPROCEDENTE. UNÂNIME.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
ci

a.
tjm

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 3
0A

20
5C

4

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Reclamação 1011961-74.2019.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Dirceu dos Santos, Guiomar
Teodoro Borges, João Ferreira Filho, José Zuquim Nogueira, Marilsen Andrade Addario, Rubens
de Oliveira Santos Filho, Sebastião Barbosa Farias, Sebastião de Moraes Filho
Relator: Des. Guiomar Teodoro Borges

Requerente: Ari Berno (Advogado Fernando Parma Timidati e outro(s))
Requerido: Banco Cetelem S/A e outro(s)
Decisão: IMPROCEDENTE. UNÂNIME.

Reclamação 1013565-70.2019.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Dirceu dos Santos, Guiomar
Teodoro Borges, João Ferreira Filho, José Zuquim Nogueira, Marilsen Andrade Addario, Rubens
de Oliveira Santos Filho, Sebastião Barbosa Farias, Sebastião de Moraes Filho
Relator: Des. Guiomar Teodoro Borges

Requerente: Luzia da Conceição da Silva (Advogado JulianoGaladinovic Alvim)
Requerido: TurmaRecursal Única do Estado de Mato Grosso

Decisão: IMPROCEDENTE. UNÂNIME.

Reclamação 1015534-23.2019.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Dirceu dos Santos, Guiomar
Teodoro Borges, João Ferreira Filho, José Zuquim Nogueira, Marilsen Andrade Addario, Rubens
de Oliveira Santos Filho, Sebastião Barbosa Farias, Sebastião de Moraes Filho
Relator: Des. Guiomar Teodoro Borges

Requerente: Manoel da Silva TaquesFilho (Advogado Rafael Souza Nascimento)
Requerido: TurmaRecursal Única dos Juizados Especiais de Mato Grosso

Decisão: IMPROCEDENTE. UNÂNIME.

PEDIDOS DE SUSTENTAÇÃO ORAL

RONALDO DE CASTRO FARIAS SANTOS, OAB 15.626-0, na Ação Rescisória - Nº
1009450-40.2018.8.11.0000.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
ci

a.
tjm

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 3
0A

20
5C

4

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Nada mais havendo a tratar, o Excelentíssimo Senhor Desembargador Presidente declarou
encerrada a sessão às quinze horas e quarenta minutos.

Desembargador RUBENSDEOLIVEIRASANTOSFILHO
Presidente da Seção de Direito Privado

(Assinatura Digital)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
ci

a.
tjm

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 3
0A

20
5C

4